72 Traditio hæc & extēditur eti arra vtrinq. datae diuersæ sint speciei Cuma. enī in d. l. Titia num. 8. scripsit non valere huiusmodi arrarum constitutionem: Quia ex diueritate fraus cōsideri possit sic limitans, & intelligens superiore opinionem, quæ sustineri nequit; nihil enim refert, si vñus quantitatē, alter speciem dedit cum omni casu vterq. arras amittat nisi matrimonium contrahatur, & tantundem arrarum restituere cogatur.

73 Sed & Alciar. & in d. l. Titia declarauit, nisi æqualis summa arrarum vtrinq. data & restituta sic, verum & superior ratio in hac specie vindicat, & ideo ius diuersum constitutum non est, sicut optime existimat aduersus Cuma. & Alcia. traditiones Gregor. Lop. in l. 84. gl. Tal. Vinija. & probat Sanch. supra nu. 15. ad finem.

74 Declaranda superiora & vt cum de arrarū receptionē agitur standū sit confessioni recipiētis id enim generale est in omni casu qui

qui prohibitus non sit, ut cōfessioni recipie-
tis sitetur nisi a dāte probetur cōtrariū l. pu-
blica §. fina. ff. de poss. & in terminis nostris
Bart. in d.l. Titia nu. 7. de verb. obliga. vbi
sequuntur Aretin. Cuma. & Iasi. n. 29. Alcia.
nu. 13. Panor. in d.ca. Gemma Salice. & alij
quos citat & sequitur Matien. d. glo. 2. nu. 3.
Cucu. & Lop. & post Sanch. disp. 5. lib. cit.
Imo. Angel. & Castren. in d.l. Titia cōtrariū
& min⁹ bene scripserint moti vulgari illa ra-
tione quod confessioni facta inter personas
prohibitas non sitetur l. qui testamentum cū
vulga. ff. de probatio. quoniam nulla in hac
specie adest prohibitio, cum omni iure repe-
riantur permis̄ arras.

75 Neq. placet † aliquorū opinio existimantum, quod si ab vtraq. parte confessio fieret, maxima inde suspicio de receptionis cōfessione fraudis eliceretur, quoniam sicut cōmuni receptum sententia est stari confessio-
ni vnius recipientis, sic & cum vtraq. pars id ipsum fateretur propter superiorem ratio-
nem tum & quia sue arras dentur ab una par-
te, sive ab vtraq. omni casu permituntur, sicut ex communi dixi supra nu. 80.

Aliud nunc caput excutiendum, qui arras perdant, quibus aplacentur, & qua causa ex-
cuset ab arrarum amissione: circa primum,
qui arras perdant, indistincte Iustinianus sta-
tuit eos arras perdere, qui fidem contrahēdi
violarunt d.l.fina. C.de sponsali. sicut id ip-
sum contingit in emptione & venditione §.
1. Insti. de emp. & vendi. l. contractus §. illud
C.de fidei Inst. Gomes li. 2. resol. ca. 2.n. 18.
perfecto autem matrimonio qui arras tradit
eas recuperat Hosti. titu. de sponsa. in sum.
§. 1. Panor. in d.ca. Gemma sequitur ibidem
Prēposi. nu. 8. Alex. de Ne. num. 27. Didac. in
Epito. ad 4.2. par. ca. 3. §. 7. nu. 11. Sylves. in
summa. verbo. sponsalia quæst. 9. Matien. d.
glo. 2. nu. 5. vbi alios recenset, & inter com-
munes in verb. Arra: A cōtrario † igitur se-
quitur is, qui citra culpam aliquam recedit
ab sponsalibus non eas perdit, sed eidem re-
stituend⁹ d.l. fina. d.l. contractus §. illud, id

76 Verum in duplo arrarum † amissarum, tri-
plo, vel quadruplo cōnēto, arras recepte cōpu-
tāde sunt docet Alex. de Ne. in d.gem. n. 22.
Enim vero vbi vtraq. pars arras dedit &
recepit, qui iniuste † discedit, suas perdit
arras, & quas recepit restituere tenetur, hac
enim est illius l. fina. C. de sponsa. práctica
reflāte ibidem Din. post Salice. nu. 9. & alijs
ibidem Sanch. d. disp. 9. dum arrarum quā-
titas æqualis fuerit: atsi dispar, si ea quam in-
instē discedens tradit minor foret, vsq. ad
quātitatem ab altera parte maiorem datā,
supplere teneretur, sic enim dupli pœnam
luere cogitur retrocedens, vt illi docent, &
recte quidem.

77 Iuste ignorato † impedimento ideo dixi,
quoniam vbi arras donaret is, qui cōscius fo-
ret impedimenti eas amitteret, dolus enim
& illius delictum hac pœna coheretur glo.
in d.l.fina. verbo. reddi. C.de sponsali. quoniam
inibi ceteri sequuntur Alex. de Ne. post ve-
teres in d.ca. Gemma nu. 22.

78 Perdit & arras † is qui cum primum ma-
trimonium cōtrahere potuit nullo iusto im-

pedimento adductus, cōtrahere pratermissit
post morte praeuentus perficere non potuit,
cum enim mora sua (vt in regula iuris est)
cuilibet sit nocua, sic eas perdet, ac ille, qui
dolo facere distulit l. arris vbi & glo. in ver-
bo, præbuit quam alij sequuntur C. de spon.

79 Perdit itidem † arras & ad duplum tene-
tur, imo in quadruplum cum sic fuerit con-
tum, vbi is qui recepit, minime adimpleret, tā-
tundem enim de suo matrimonio triplum
etiam & quadruplum conuentum restituere
tenetur d.l.fina. C.de sponsali. alias enim si
solum arras receptas restitueret, nihil de suo
amitteret.

80 Perdit † & arras minor contrahens sicut
maior hac adhibita differentia, vt si maior
recepit vt modo dicebā, restituit in duplū,
triplum etiam, & quadruplum si sic fuerit
conuentum, at in minore altera obseruatur
regula vt solum restituat quod recepit, siue
arra datæ sint eidem minori, siue tutori, aut
curatori, d.l.fina. C.de sponsa. quæ hanc ip-
sam constituit differentiam. Sic tamen intel-
ligenda traditio illius † legis, nisi minor æta-
tis veniam impetraverit, sicutq. maior iuris
fictione reputetur, eo enim in casu idem de
eo, quod de maiore iudicādum: Interpretæ
ibidē & alij in d.ca. Gemma. Sanch. de ma-
trim. lib. 1. disp. 36. num. 8. qui inibi post
Hosti. Ioan. Andr. Anto. Henric. Inno. Alex.
de Neu. & alios cautelam docet, vt cū minor
matrimonium cōtrahere † vult, non sibi sed
patri vel alijs coniunctis arras tradant, vt du-
plicatas restituant: sumitur cautela hæc ex
verbis eiusdem l. fina. vbi de parentibus &
arris recipientibus meminit.

81 Sanè nulla inter parētes, tutores † vel ca-
ratores distinctio facienda est cum ij arras
recipiū nomine minoris, & filij respectiue,
vtraq. in casu nisi arras restituant, si vero no-
mine proprio vbi tutores vel curatores, &
vti parentes, in duplum, triplum, & quadru-
plum conuentū tenerentur, sicut egregie de-
claravit in d.l.fin. Cin. Salice. n. 5. alij supra.

82 Verum in duplo arrarum † amissarum, tri-
plo, vel quadruplo cōnēto, arras recepte cōpu-
tāde sunt docet Alex. de Ne. in d.gem. n. 22.

83 Enim vero vbi vtraq. pars arras dedit &
recepit, qui iniuste † discedit, suas perdit
arras, & quas recepit restituere tenetur, hac
enim est illius l. fina. C. de sponsa. práctica
reflāte ibidem Din. post Salice. nu. 9. & alijs
ibidem Sanch. d. disp. 9. dum arrarum quā-
titas æqualis fuerit: atsi dispar, si ea quam in-
instē discedens tradit minor foret, vsq. ad
quātitatem ab altera parte maiorem datā,
supplere teneretur, sic enim dupli pœnam
luere cogitur retrocedens, vt illi docent, &
recte quidem.

Ex

86 Ex superioribus, † alterum caput decidi-
tur, quibus haec arras applicentur, his enim
dantur qui in fide manentes à promissis re-
cedere & matrimonio nolunt, in illius odijū
qui fidem fallit d. l. fina, sicut in contractu
emptionis l. contractus §. illud C. de fide
inst. §. 1. insti. de emp. & vend. Nisi & culpa
etiam vtriusq. argui posset mutua enim de-
licta pari compensatione tollerentur l. viro
& vxore cum vulga. ff. 50. matri.

87 Circa tertium, excusat † ab hac arrarum
amissione iustum impedimentum, vt luti si
quispiam morte præuentus, perficere nō po-
tuit promissum, nisi tamen fuisse in mora. vt
antea dixi: tum & cum vñus religionem in-
gredi vellet, aut propinato impedimentum
legitimū reperiretur, d.l. arris in d. l. fina.
C.de sponsali:

88 Quid autem in foro † conscientiae vbi iū-
stam habet causam discedendi à promissis
sponsis, quod fornicata fuerit sponsa inter-
im dicit Sanch. remissiū dicta disp. nu. 1:
in fine: quid etiam in matrimonio spirituali
an arra valeat nec nē idem Sanch. disputa.
39. à num. 1.

90 Planè illud notandum † ex solo osculo
sponsam arras non lucrari glos. in d.l. arris
verbo, defuncta C.de sponsa. Anto. Gomez.
in d.l. 50. Tau. nu. 12. Sanch. d. disp. 36. n. 3.

91 Sed noua † nunc quæstio emergit, quid vbi
iustum impedimentum oriaretur vel consan-
guinitatis, vel aliud canonicum, quo stante
dixi supra arras non amitti, an si facilis sit
dispensatio impedimenti, & instet pars
vna, vt dispensationem obtineant à Roma.
Pontifice, si nolit altera, num perdet arras
qui dispensationem recusat: videretur enim
amittere eās eum qui sic recusat, quia facilis
sit Roma. Pontificis dispensatio, neq. im-
possibilis iudicetur conditio quæ à Summi
Principis potestate pendet in his, quæ ab eo
soient facile impetrari l. apud Julianum §.

92 constat de lega. 1. Hinc scriptis † post Dida.
& alios plures Ludo. de Molin. de primog.
Hispa. lib. 2. cap. 13. num. 8. 9. & 10. condi-
tionem adiectam in primogenio seu maio-
ratu, qua grauauit tellator filium vel alium
vt cum consanguinea intra tertium vel quar-
tum gradum matrimonium contrahat, non
videri impossibilem, quia facile Roma. Pó-
tis soleat in his dispensare gradibus, prop-
terea parentum fore conditioni ex d. §. con-
stat de eius traditionis veritate admodum
dubitandum; quoniam † impossibilis eo ip-
so iudicatur cōditio, & pro non scripta cuius
implementum à voluntate pendet Roma.
Pontificis & si facile soleant in aliquibus ca-
sibus dispensare, sicut in his terminis multo-
rum autoritate docet Manti. in comm. de

93 Et Pac.in Matri. con. lib. III.

coniectu. vlti. vo. lib. 11. tit. 18. nu. 6. & can-
dem opinionem post alios multos à se rela-
tos tenuit Simo. de Præt. in commen. de in-
ter. ver. vlti. vo. li. 4. dub. 12. dub. 1. n. 6. 7. 8.
2. to. fol. mihi. 443.

94 Igitur ad nouam redeentes † quæstionem
verius arras non amittere cum, qui patet factō
impedimento, nolit dispensationem obti-
nere, quoniam id voluntarium est non neces-
sarium, & sufficit vt spondens arras nō amit-
tat, quod iusto impedimento matrimonium
attento illo statu, cōtrahere non potuit quā
rationem considerarunt Manti. Simon. de
Præt. & alij vt crederent conditionem illam
nubendi in gradu prohibito pro non scripta
habenda, & probat tex. in d.l. arris & d.l. fin.
C.de sponsali:

95 Prædicta autem omnia duobus modis de-
claranda, primo vbi pater vel alius qui arras
dedit nequit cum filio vel filia perficere vt
matrimonium adimpleat promissum, si enim

96 ex parte suam quantum facere potuit fecit;
arras non amittet pater, cum ex communī
traditione paucis dissentientibus promittēs
factum alienum, nihil amplius re ipsa pro-
mittere videtur, quam se facturum & cara-
turum, proinde pœnam vitat, qui sic cum pœ-
na promisit vt alius quidquā ficeret Bart.
receptissimus in l. continuus §. istud de verb.
ob. vbi alij post eum Alex. Soci. Feli. Purpu.
Angel. Cur. Crot. Gramma. Lancel. Deci.
quos sequitur & recenset Dida. in ca. quam-
uis pactum 2. part. §. 5. num. 3. & in terminis
quæstionis nostra Sanch. de matrim. lib. 1.
disp. 36. num. 12.

97 Contrariam opinionem rectius tenuit †
Grego. Lop. in l. 8. 4. verbo. è guisara, titu. 18.
par. 3. motus ex eo quod promittens factum
alienum, non evitet pœnam, & si faciat quan-
tum posuit, ex traditione Arcti. & Iasi. sed
quia illorum opinio communiter improba-
tur, hec ratio nullius est considerationis, mo-
uetur rursus ex iure Regio vltororis Hispani-
æ & lege supra citata, quam nihil etiam fa-
cere. Sanè ostendi supra; tertio mouetur ex
eo quod facile fore colludere patrem cum
filio vel filia, ostendendo patrem se facere &
curare omni conatu, secreto autem filio vel
filii aliud suadere: que ratio spernēda nō est.

98 Ego libenter in ipsis † concendi senten-
tiā quam verissimam credo iura enim in-
discriminatim voluerunt vt dans arras, nisi
sequatur matrimonium, eas omnino amittat
d.l. arris d.l. fin. Quod si ea iura non ex-
tenderentur ad eos casus in quibus filii vel
filiae nolunt, patribus tamen omnino curan-
tibus, dispositiones illarum legum omnino
inutiles forent & in nullo fere casu locū ha-
berent: aduersus tex. in l. nam ad ea si. de
legib.

legib. Rursus ut recte animaduertit Lopez in dies colluderunt pater & filius vel filia, similiiter tutor vel curator cum minore, & alius quilibet dans arras pro alio.

Accedit superioribus quod cōmuni illa traditio Barto. & aliorum de eo, qui alterius factum sub pena promisit, ut eam vitet, si fecit quantum potuit, non recte proposito casui adiungi potest, illa enim de mera pœna loquitur, nos de arra, quæ nihil commune cum pœna habet, nam in matrimonio pœna eti modica habere locum nō potest, arra sic d.l.fina.dixi ex communi supra nu. 69. cum seq. ybi & multiplicem huius communis opinionis rationem reddidi. Quinimo nec triplum vel quadruplū ex conuentione in arris conuentum prohibitum est, nec vt pœna iudicatur. Quia arrarum naturam sapit, & sequitur d.l.fina.dixi supra nu. 89. & minus bene sibi ipsi contrarius Sanch. scripsit d.disp. 36. nu. 13. in prin. arram loco pœna succedere, cum idem contrarium & rectius dixisset d. disp. 35. a nu. 1. cum sequenti. Eo maxime quod de iure canonico arrarum præstationē sit interdicta licet pœna apostio maxime d.l. fina. quæ cum expressim, in arra, duplo, triplo, & quadruplo cōuento disponat, neq.

98 iure canonico + correcta expressim reperiatur, illius standum est dispositioni etiam in foro canonico c. 1. & 2. de no. ope. nunciatio & resolut post Grego. Lop. Paludan. Hosti. Joan. Andr. Alex. de Neuo Præposit. D. Antoni. Syluest. Roset. Angel. & Anto. Gomes, idem Sanch. d. disp. 36. nu. 11. ab opinione igitur Grego. Lop. (qui alioquin fuit vir crudelissimus) recedendum non est.

Hæc de arris cōsequenter nunc iuxta ordinem propositum agendū est de donatione remuneratoria, quæ fit ab sposo vel marito futuræ sponsæ, vel vxori, quæ omnino + valer iuxta tex. in l. quod autem §. vir & vxor, ff. de dona. int. vir. & vxo. Hæc autē donatio multiplicit contingere potest, vel quia tantundem recepit maritus ab uxore donante, vel quia maritus donet uxori ob merita ab ea accepta vel quia ignobilis ipse, nobilis det uxori in recompensationem suæ probilitatis, aut quia vir senex iuueni in compensationē iuuentis.